A num habebat aridam, humanum genus indicat in fecunditate boni operis aresfactum, sed Domini miseratione curatum. Cujus dextera, quæ in primo parente dum vetitæ arboris poma decerpere, aruerat, per Redemptoris gratiam, dum insontes manus in arbore crucis tenderet, bonorum operum succis est restituta saluti. Et bene in synagoga manus erat arida: quia ubi scientiæ donum majus, ibi gravius est inexcusabilis noxæ periculum.

Et interrogabant eum dicentes: Si licet sabbatis curare? ut accusarent eum. Quia destructionem sabbati, quam Pharisæi in discipulis arguebant, probabili exemplo excusaverat, ipsum calumniari volunt; et interrogabant utrum liceat curare in sabbatis: ut si non curaverit, crudelitatis aut imbecillitatis; si curaverit, transgressorum accusent. Sabbatis præcipue Dominus in synagoga docet operaturque virtutes non solum propter insinuandum spiritale sabbatum, sed et propter celebriorem eodem populi conventum. Cui tunc ex antiqua patrum institutione moris erat, quia vacare a labore per legem jubebatur, legendis audiendisque Scripturis operam dare. Juxta quod in Actibus apostolorum Jacobus loquitur: *Moyses enim a diebus antiquis habet, qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur* (Act. xv). Nam sicut hi quibus vendandi ars est, ubi feras, pisces et volucres plus abundare didicerint, ibi sua maxime retia tendunt: ita et Dominus semper docuit in synagoga et in templo quo omnes Judæi conveniebant, volens omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.

Ipse autem dixit illis: Quis erit ex vobis homo, qui habeat unam orem, et si ceciderit hæc sabbatis in foveam, nonne tenens levabit eam? Quanto magis melior est homo ove! Itaque licet sabbatis benefacere. (Hieron.) Sic solvit propositam quæstionem, ut interrogantes avaritiae condemnaret. Si vos, inquit, in sabbato ovem et aliud quodlibet animal in foveam decidens eripere festinatis, non animali, sed vestre avaritiae consulentes, quanto magis ego hominem, qui multo melior est ove, debeo liberare! Præveniens Dominus calumniam Judæorum, quam sibi persida mente paraverant, arguit eos, quia legis præcepta prava interpretatione violarent, æstimando in sabbato etiam a bonis operibus feriandum, cum lex a malis abstinere jubeat, dicens, *Omnæ opus servile non facietis in eo* (Levit. xxiii), id est, peccatum: *Omnis enim qui facit peccatum servus est peccati* (Joan. viii): eodem præcepto simul et futuri sæculi formam in præsentibus adumbrans, ubi qui per tres sæculi hujus ætates bona fecerunt, in septima quiete malorum tantummodo, non autem bonorum, sint ferias habituri; nam licet sæcularia opera conquiescant, non otiosus tamen boni operis actus est in Dei laude quiescere.

Tunc ait homini: Extende manum tuam, et extendit. Sananda manus arida jubetur extendi, quia in fructuosæ debilitas animæ nullo melius ordine quam eleemosynarum largitate curatur. Unde Joan-

nes Baptista, turbis sciscitantibus quid facerent ut non velut arbores aridæ mitterentur in ignem, hoc solum præcepit: *Qui habet duas tunicas deſ non habenti, et qui habet escas similiſter faciat* (Luc. iii). Et in Ecclesiastico dicitur: *Fili, non sit manus tua ad accipiendo porrecta et ad dandum collecta* (Ecli. iv). Frustra enim manus ad Deum pro peccatis rogaturus expandit, qui non has ad viduam rogan-tem beneficium latus extenderit; unde pulchre subjungitur:

*Et restituta est sanitati, sicut altera. Humanum quippe genus ante adventum Salvatoris dexteram manum habuit languidam, et sinistram sanam, quia marcite torpebat ab eleemosynarum opere, et suæ tantum intenta erat studere utilitatibus. Sed adveniente Domino Iesu Christo, dextera illi sanatur ut si-nistra: quia quod ante congregaverat avide, nunc præceptum est ei ut tribuat large; et fit illud quod scriptum est, ut qui utuntur *hoc mundo, tanquam non utentes sint* (I Cor. vii); et: *Qui multum habuit non abundabit, et qui modicum non minorabit* (II Cor. viii).*

(Hieron.) Notandum quoque quod in Evangelio secundum Hebreos, quo utuntur Nazareni et Ebionitiæ, et quod vocatur a plerisque Matthæi authen-ticum, homo iste, qui aridam habet manum, cæmentarius scribitur, istiusmodi vocibus auxilium precans: *Cæmentarius eram, manibus victum quæritans; precor te, Iesu, ut mihi restituas sanitatem, ne surpiter mendicem cibos.* Denique usque ad ad-ventum Salvatoris manus, cui spiritualis ædificii cura delegata fuerat, arida in Synagoga Judæorum fuit, et Dei opera non siebant in ea: postquam enim ille venit in terras, reddita est in apostolis credentibus dextera et operi pristino restituta.

(Aug.) Sed potest movere quomodo Matthæus dixerit quod ipsi interrogaverint Dominum, *Si licet sabbato curare?* volentes invenire accusandi occa-sionem; ipse vero illis de ove proposuerit similitudinem, dicens: *Quis erit ex vobis homo qui habeat oves unam, et si ceciderit hæc sabbatis in foream, nonne tenebit et levabit eam?* Quanto melior est homo ove. Itaque licet sabbatis benefacere, cum Marcus et Lucas illos toties a Domino interrogatos esse perhibeant, *Licet sabbato benefacere, an male? animam salvam facere, an perdere* (Marc. iii, Luc. vi)? Itaque intelligendum est quod illi prius interrogaverint Domini-num, *si licet sabbato curare?* Deinde quod intelligens cogitationes eorum, aditum accusandi quærentium, constituerit in medio illum quem fuerat sa-naturus, et interrogaverit quod Marcus et Lucas cum interrogasse commemorant. At tunc illis ta-centibus proposuisse similitudinem de ove, et con-clusisse quod licet sabbato benefacere.

Postremo circumspectis eis *cum ira*, sicut Marcus dicit, contristatum super cæcitatem cordis eorum dixisse homini, *Extende manum tuam.* Sequitur Matthæus, ita contexens narrationem suam.

Exeuntes autem Pharisæi consilium faciebant ad-

A versus eum quomodo eum perderent. (MAUR.) Exeuntes ergo eos dicit, non adeuntes, vel appropinquantes, quia eorum mens prava semper a Domino aversa fuit, nec pertinebant ad eorum sortem quibus Scriptura dicit: *Accedite ad eum, et illuminamini, et reliqua* (Psal. xxxiii). Exeuntes videlicet cum magistro suo diabolo, de quo scriptum est: *Exiit Satan a facie Domini* (Job. i, ii), consilium fecerunt quomodo vitam perderent, non quomodo ipsi vitam invenirent. Quod autem Domino iniqui moliuntur insidias livor in causa est: quid enim fecerat ut Pharisæos ad intersectionem sui provocaret, nempe quod homo extenderat manum suam. Quis enim Pharisæorum in die sabbati non extenderat manum, portans cibos, calicem porrigenus et cætera que B victui necessaria sunt: si ergo manum extendere, et alimenta sublevare vel potum, in sabbato non est criminis, cur hoc mali arguant quod ipsi facere co-guntur; præsertim cum iste cæmentarius nihil tale portaverit, sed ad præceptum Domini salvam exten-dens manum. Neque enim ille, qui *dixit, et facta sunt* (Psal. xxxiii) omnia, sabbato laborare po-terat convinci.

Jesus autem sciens, secessit inde. Sciens insidias eorum, quod vellent perdere Salvatorem suum, re-cessit inde, ut Pharisæis occasionem impietatis au-ferret. (Beda.) Seceasit quasi homo fugiens perse-quentium insidias, quia neque adhuc venerat hora passionis ejus, neque extra Hierusalem fuit locus passionis. *Secessit, fugiens sese odio persequentes,* C sed eo accessit ubi plures invenit sese per amorem sequentes. Nam subditur :

Et secuti sunt eum multi, et curavit eos omnes. Ecce Pharisæi, magistri videlicet plebis, unanimo Domi-num consilio perdere querunt; at turba indocta et vulgus undecunque collectum unanimo cum dilectione sequuntur. Illi videntes opera virtutum ejus, et verba doctrinæ audientes, nihil amplius discere quam ut eum persequerentur valebant: isti, opinione tantum ducti virtutum ejus, congesto agmine per-maximo, veniunt ad audiendum eum opemque salatis flagitandam. Unde mox suæ voluntatis ac desiderii consequi merentur effectum, plurimis a Domino sa-natis, ut in sequentibus legitur, ubi exemplum dedit suis, si in una civitate persecutionem patarentur, D in alteram fugiendi. Denique Paulus, exemplo Do-mini simul et præcepto edoctus, fugit e Damasco, ubi insidiis appetebatur pravorum; sed inde di-gressus, innumeros alibi qui se ad pietatem seque-rentur invenit populos (II Cor. xi).